
 
 
 

 

 

 

 

Název školy 10. základní škola Plzeň, nám. Míru 6, příspěvková organizace 

Číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.1590 

Název projektu Moderní škola pro zvyšování konkurenceschopnosti 

Číslo a název šablony 

klíčové aktivity 
V/2 Inovace a zkvalitnění výuky v oblasti přírodních věd 

Sada VY_52_INOVACE_PŘÍ.5.CHRO.10 

Název materiálu Tropický pás – savany a pouště 

Jméno vyučujícího Mgr. Ilona Chromá 

Třída V. A Předmět Přírodověda Datum ověření 8. 12. 2011 



 
 

Tropický pás – savany a pouště 

Jméno: Datum: Třída: 

1/ Vylušti hádanky: 

Travnatá krajina s řídce roztroušenými stromy, kde se střídá období sucha a období dešťů se nazývá 

____________________. 

Mimořádně suchá krajina, která zabírá asi ¼ souše a trpí nedostatkem vody se jmenuje 

_____________________________. 

2/ Doplň neúplný text a využij nápovědy:  

Savany patří do ____________________________, nejrozsáhlejší jsou v _______________. 

Přežít období sucha a četné požáry umožňují travám podzemní ______________________. 

Stromy a keře v savanách mají mohutné a dlouhé _____________, kterými se snaží  

dosáhnout k podzemní vodě. Dřeviny mají dlouhé trny, které je chrání před ___________. 

Rostou zde _____________ a _________________. Rozsáhlé plochy savan byly přeměněny  

na plantáže, na kterých se pěstuje ______________, _______________ ,________________ 

____________ a ________________.      

zvěří, kořeny, obilí, tropický pás, oddenky, baobaby a akácie, bavlník, podzemnice olejná, brambory,  

v Africe  

3/ Doplň šest „NEJ“ z nabídky a dokonči tak neúplné tvrzení. 

Nejvyšší pozemský savec savan je _____________________. 

Největší suchozemský savec savan je ___________________. 

Největší pták na světě je _____________________________. 

Nejrychlejší suchozemský savec savan je ________________. 

Nejkrásnější kočkovitá šelma savan je __________________. 

Králem africké savany je _____________________________.   

pštros, slon, gepard, lev, žirafa, levhart 

 

 



 
 
4/ Rozhodni o správnosti tvrzení a příslušné písmeno piš do tajenky. 

      ANO                   NE 

1. Největší poušť světa je Sahara.                                                                               P                       N 

2. Kaktusy v pouštích dorůstají do rozměrů stromů.                                               O                      A 

3. Pouště jsou pokryté pouze pískem.                                                                        M                     U 

4. Teplota po západu slunce klesá mnohdy až k bodu mrazu.                                Š                        Ž  

5. Mezi pouštní rostliny patří liány.                                                                              I                         T 

6. Rozdíl mezi teplotou ve dne a v noci může být na poušti až 70 st. Celsia.       Ě                         A 

Tajenka: __ __ __ __ __ __ 

 

5/ Vylušti hádanky:  

Rostlina, která je dnes pro své léčivé účinky považována za dar přírody se nazývá _______________. 

Rostliny, jejichž plody jsou jedlé a rostou na poušti se jmenují ______________________________. 

Útvary, které v poušti vytváří vítr nazýváme ____________________________________________. 

Korábem pouště je ________________________________________________________________. 

Pouštní liška se jmenuje ____________________________________________________________. 

Pouštním dravcem je ______________________________________________________________. 

Pouštní hlodavec se jmenuje ________________________________________________________. 

Zvíře s článkovitým zadečkem, který nese jedový osten se jmenuje _________________________.  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Tropický pás – savany a pouště 

Jméno: Datum: Třída: 

1/ Vylušti hádanky: 

Travnatá krajina s řídce roztroušenými stromy, kde se střídá období sucha a období dešťů se nazývá 

_____savana________. 

Mimořádně suchá krajina, která zabírá asi ¼ souše a trpí nedostatkem vody se jmenuje 

________poušť_______. 

2/ Doplň neúplný text a využij nápovědy:  

Savany patří do _____tropického pásu__________, nejrozsáhlejší jsou v ____Africe______. 

Přežít období sucha a četné požáry umožňují travám podzemní _____oddenky__________. 

Stromy a keře v savanách mají mohutné a dlouhé _____kořeny_________, kterými se snaží  

dosáhnout k podzemní vodě. Dřeviny mají dlouhé trny, které je chrání před ___zvěří______. 

Rostou zde ______baobaby____ a____akácie_____. Rozsáhlé plochy savan byly přeměněny  

na plantáže, na kterých se pěstuje ___obilí_______, ____bavlník______ ,___podzemnice___  

___olejná_____ a ____brambory_______.    

   

zvěří, kořeny, obilí, tropický pás, oddenky, baobaby a akácie, bavlník, podzemnice olejná, brambory,  

v Africe  

 

3/ Doplň šest „NEJ“ z nabídky a dokonči tak neúplné tvrzení. 

Nejvyšší pozemský savec savan je ____žirafa_____________. 

Největší suchozemský savec savan je _____slon___________. 

Největší pták na světě je _____pštros____________________. 

Nejrychlejší suchozemský savec savan je ____gepard_______. 

Nejkrásnější kočkovitá šelma savan je_____levhart_________. 

Králem africké savany je ________________lev____________.   

pštros, slon, gepard, lev, žirafa, levhart 



 
 
 

 

4/ Rozhodni o správnosti tvrzení a příslušné písmeno piš do tajenky. 

      ANO                   NE 

7. Největší poušť světa je Sahara.                                                                               P                     N 

8. Kaktusy v pouštích dorůstají do rozměrů stromů.                                               O                     A 

9. Pouště jsou pokryté pouze pískem.                                                                        M                   U 

10. Teplota po západu slunce klesá mnohdy až k bodu mrazu.                                Š                     Ž  

11. Mezi pouštní rostliny patří liány.                                                                              I                      T 

12. Rozdíl mezi teplotou ve dne a v noci může být na poušti až 70 st. Celsia.       Ě                      A 

Tajenka:  POUŠTĚ  

5/ Vylušti hádanky:  

Rostlina, která je dnes pro své léčivé účinky považována za dar přírody se nazývá ___aloe________. 

Rostliny, jejichž plody jsou jedlé a rostou na poušti se jmenují ________opuncie_______________. 

Útvary, které v poušti vytváří vítr nazýváme _______________________duny_________________. 

Korábem pouště je _________________________________velbloud________________________. 

Pouštní liška se jmenuje _____________________________fenek___________________________. 

Pouštním dravcem je ______________________________sup______________________________. 

Pouštní hlodavec se jmenuje ______________________tarbík______________________________. 

Zvíře s článkovitým zadečkem, který nese jedový osten se jmenuje ___________štír_____________.  

 

 

 

 

 

 



 
 

Metodické pokyny pro učitele 

 

Cv. 1: Žák vyluští a správně doplní zadané hádanky. 

Cv. 2: Žák správně doplní na základě svých znalostí neúplný text a 

 využije přitom nápovědy. 

Cv. 3: Žák doplní názvy šesti zvířat uvedených v nabídce tak, aby 

napsaná tvrzení byla správná. 

Cv. 4: Žák rozhodne o správnosti tvrzení a příslušné písmeno napíše 

do tajenky. 

Cv. 5: Žák na základě krátkého popisu rostlin, útvarů a zvířat vyluští 

zadané hádanky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Použité zdroje: 

1/ Jurčák, J. a kol. Přírodověda 5. roč. Olomouc: Prodos, 1996. 87 s. 

ISBN 80-85806-41-X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


